
OFICIO

Secretaria do Estado do Trabalho, Emprego e Economia Solidária - Agência do Trabalhador de 

Ibiporã. Of. nº 036/2016, Ibiporã, 17 de outubro de 2016. Prezada senhora: Com nossas cordiais 

saudações, estamos encaminhando os documentos para homologação do Conselho Municipal do 

Trabalho De Ibiporã, gestão do período de 24/02/2016 a 23/02/2019, recomposto no final de 2015 e 

segundo semestre de 2016, considerando a reestruturação de nove membros por motivos diversos, e 

considerando que este ano de vigência tomou posse a presidente, representante da bancada do Poder

Público. Em virtude do ano eleitoral, a Secretaria Municipal passou por duas trocas de gestão, razão

pela qual houve atraso no envio desses documentos.Solicitamos respeitosamente a esse Conselho 

Estadual  a homologação célere deste Conselho Municipal, a fim de legitimar as ações relativas às 

Políticas Públicas de Trabalho, Emprego, Geração de Renda, Qualificação Profissional e Economia 

Solidária inerentes a esse período. Segue relação de documentos, anexos, encaminhados a este 

Conselho Estadual. 1 - Cópia lei nº2.163/2008 que cria o Conselho Municipal do Trabalho.2 - Cópia

do Jornal Oficial data de 25/04/2016,p.02, com a publicação da lei n°2.163/2008. 3 - Cópia da Ata, 

p. 86 a 87, reunião realizada em 16/12/2015 em que ocorreu a posse/apresentação oficial dos novos 

membros do Conselho Municipal do Trabalho, para o período de 24/02/2016 a 23/02/2019.4 - 

Cópias das cartas de desistências dos seguintes conselheiros, Luciane Mara Favoretto Furlan, 

Cícero Paes Pontes Filho, Kleverton Thomaz Librais e Valtecir Movio.5 - Email enviado pelo ex-

conselheiro Erico Toshio Deguti, representante da bancada dos trabalhadores, justificando a saída 

do Conselho Municipal de Ibiporã.6 - Cópia da Ata p.87(verso) a 89, reunião realizada em 

24/02/2016, em que ocorreu a posse dos novos membros do Conselho Municipal do Trabalho, para 

o período de 24/02/2016 a  23/02/2019.7 - Fichas cadastrais de Presidente, vice-presidente e 

secretária Executiva. 8 - Fichas cadastrais da bancada do Poder público, titulares e suplentes, junto 

com as fichas de alteração da composição  do Conselho do Trabalho.9 - Fichas cadastrais da 

Bancada dos trabalhadores, titulares e suplentes, junto com as fichas de alterações da composição 

do Conselho do Trabalho.10 - Fichas cadastrais da bancada dos empregadores, titulares e suplentes, 

junto com as fichas de alterações da composição do conselho do Trabalho. 11 - Ofício nº 0290/2014

- Gabinete do Executivo,(15/05/2014) designando Representantes do Poder Público as Senhoras 

Lourdes Aparecida da Silva Narcizo e Sonia Regina Martins Alves. 12- Oficio s/n - RARG 

Comércio de Peças para veículos Ltda, (16/05/2014), designando Representantes dos Trabalhadores

Senhor José Luiz Neto. 13_ Ofício nº 062/2014 - ACEIBI,(10/06/2014), designando Representantes

dos Empregadores a Senhora Karina Maria da Silva Afonso. 14 - Ofício nº 098/2014(16/06/2014), 

designando Representante dos Empregadores Senhor José Américo Xavier dos Santos.15 - Ofício 

s/n - Ind.de Carrocerias Metálicas Ibiporã,(23/06/2014)designando Representante dos Trabalhadores

o Senhor Diego Barbosa da Fonseca. 16 - Ofício nº 849/2015 - Gabinete Executivo,(16/12/2015), 

designando Representantes do Poder Público as senhoras Lilian Mara Govea, Marta dos Santos 

Fonseca e Agnes Romagnolo.17 - Ofício nº068/2015, (ACEIBI(14/12/2015), designando os 

Representantes dos Empregadores: Marcelo Juliano Machado,Leonice Aparecida da Silva, Maria 

Ivone Besson Garcia e  Silvania Aparecida Siqueira Naimeg. 18 - Ofício nº1894/2015- ADM DIR 

APAE,(23/12/2015), designando o representante dos Trabalhadores o senhor Paulo Silvério Pereira. 

19 - Ofício n°493/2016 - Gabinete Executivo,(08/09/2016), designando Representantes do Poder 

Público a senhora Ana Claudia Figuera Ribeiro.20 - Ofício s/n - Sapataria São Pedro, (30/09/2016), 

designando Representante dos Trabalhadores a senhora Anita Josefa de Jesus.21 - Cópia do decreto 

n° 343, de 16 de setembro de 2016, que nomeia membros titulares e suplentes para o Conselho 

Municipal do Trabalho, assinado pelo Prefeito José Maria Ferreira com Efeitos retroativos a 

24/02/2016.22_ Cópia do Jornal Oficial do Município de Ibiporã, ano 3, nº 255, data 16/09/2016, p. 

21, divulgação da nomeação dos membros titulares e suplentes para o Conselho Municipal do 

Trabalho. 23 - Cópia da Ata de abril de 2016, com a composição dos membros da Comissão de 

Economia solidária. 24 - Cópia de Regimento Interno do conselho do Trabalho com alterações, 

incluso do capítulo VII,\"Da comissão de economia Solidária\", com os artigos de 12 a 14, 

aprovados pelos conselheiros na data de 14/09/2016. 25 - Cópia da Ata, p. 92 a 93, reunião 



realizada em 14/09/2016 em que ocorreu a aprovação do Regimento Interno.26 - Cópia do Jornal 

Digital do Município de Ibiporã, ano 3, nº 255, data 16/09/2016,p. 19 a 21, divulgação do regimento

Interno com alterações aprovadas em 14/09/2016.27 - Cópia do Jornal Digital do Município de 

Ibiporã,ano 3, nº 256, data 20/09/2016, p. 01, divulgação da errata do jornal do dia 16/04/2016, p.19

no que se refere ao Título IBIPREV, considera-se Conselho Municipal do Trabalho.28 - Cópia da 

Resolução nº 001/2016, que nomeia a Comissão de Economia Solidária, assinado pela presidente do

Conselho Municipal do Trabalho, Lilian Mara Govea.29 - Cópia do jornal digital, ano 3, nº 255, 

data 16/09/2016,p. 21, com a publicação da Resolução nº 001/2016. Certos de sua atenção, 

antecipamos nossos agradecimentos. Atenciosamente. Lourdes Aparecida da Silva Narcizo - 

Gerente da Agência do Trabalhador de Ibiporã. Ilma Sra. Alda Imthurm, Secretária Executiva do 

Conselho Estadual do Trabalho. Secretaria da Justiça, Trabalho e Direitos Humanos - Departamento

do Trabalho - Curitiba -PR


